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Armenia Quindío, nueve (09) de agosto de dos mil veintitrés (2023) 

 

 

Proceso: Ejecutivo Hipotecario 

Demandante: Aleyda Toro Arteaga 

Demandado: Lina Pérez Guzmán  

Radicado: 630013103004-2020-00189-00 

Asunto:  Aprueba liquidación del crédito  

 

 

En atención a la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la parte 

demandante obrante en el documento No. 61 del repositorio digital respecto del 

cual se corrió traslado1, este despacho con fundamento en el numeral 3 del 

artículo 446 del Código General del Proceso la modifica toda vez que los 

intereses moratorios no fueron liquidados conforme a la tasa de interés señala 

por la superintendencia financiera como se ordenó desde el mandamiento de 

pago de fecha 27 noviembre de 2020.2   

 

En consecuencia, los intereses moratorios de las letras de cambio No 1 y 2 cada 

una por valor de $50.000.000 desde el 24 diciembre de 2017 al 21 enero de 2023 

es como se indica a continuación, así:  

 

CAPITAL: $50.000.000,00             

VIGENCIA 
Brio. 
Cte. Máxima Autorizada TASA LIQUIDACION 

DESDE HASTA 
T. 
Efectiv
a 

Efectiva     
Anual 1.5 

nominal 
efectiva  

Nominal 
Mensual 

DÍAS  INTERESES  

 

  
 

               

                

24-dic-17 31-dic-17 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% 7        268.837,04  

1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% 30     1.139.005,78  

1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% 30     1.154.590,42  

1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% 30     1.138.517,92  

1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% 30     1.128.749,89  

1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% 30     1.126.793,82  

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30     1.118.961,30  

1-jul-18 30-jul-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30     1.118.961,30  

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% 30     1.102.273,22  

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% 30     1.095.876,60  

                                            
1 Documento 65 del repositorio digital.  
2 Artículo 884 del Código de Comercio. “…Cuando en los negocios mercantiles haya de pagarse réditos de un capital, sin 

que se especifique por convenio el interés, éste será el bancario corriente; si las partes no han estipulado el interés 

moratorio, será equivalente a una y media veces del bancario corriente y en cuanto sobrepase cualquiera de estos montos 

el acreedor perderá todos los intereses, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley 45 de 1990…” 
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1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% 30     1.087.005,19  

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% 30     1.080.093,47  

1-dic-18 30-dic-18 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% 30     1.075.644,78  

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% 30     1.063.760,72  

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% 30     1.090.457,20  

1-mar-19 30-mar-19 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% 30     1.074.160,93  

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30     1.071.686,81  

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% 30     1.072.676,61  

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% 30     1.070.696,78  

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% 30     1.069.706,55  

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30     1.071.686,81  

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30     1.071.686,81  

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% 30     1.060.784,95  

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% 30     1.057.310,80  

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% 30     1.051.349,07  

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% 30     1.044.384,01  

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% 30     1.058.800,04  

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% 30     1.053.337,16  

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% 30     1.040.399,28  

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% 30     1.015.416,88  

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30     1.011.908,58  

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30     1.011.908,58  

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% 30     1.020.424,14  

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% 30     1.023.425,90  

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% 30     1.010.404,21  

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% 30        997.848,79  

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        978.699,17  

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% 30        971.624,06  

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% 30        982.737,25  

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% 30        976.173,59  

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% 30        971.118,28  

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% 30        966.563,79  

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% 30        966.057,46  

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% 30        964.538,13  

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% 30        967.576,29  

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% 30        965.044,63  

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% 30        959.470,11  

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% 30        969.094,62  

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        978.699,17  

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% 30        988.787,78  

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% 30     1.020.924,56  

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% 30     1.029.423,60  

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% 30     1.058.303,68  

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% 30     1.090.950,13  

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% 30     1.124.836,93  

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% 30     1.167.699,46  

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% 30     1.212.572,18  

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% 30     1.274.107,61  

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 31,83% 2,65% 30     1.326.414,11  

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 33,14% 2,76% 30     1.380.920,52  

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46% 35,19% 2,93% 30     1.466.283,60  

1-ene-23 24-ene-23 28,84% 43,26% 36,49% 3,04% 24     1.216.432,97  

                

      Total Intereses 1831 $65.724.586,03 
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      Capital   $50.000.000,00 

                

      Intereses de Plazo     

                

    TOTAL: CAPITAL+INTERESES $115.724.586,03 

 

 

Respecto a la letra No. 3 por valor de $ 40.000.000 con intereses moratorios 

desde el 24 diciembre de 2017 conforma  a la tasa de interés bancario quedarías, 

así:  

 

CAPITAL: $40.000.000,00             

                

VIGENCIA 
Brio. 
Cte. Máxima Autorizada TASA LIQUIDACION 

DESDE HASTA 
T. 
Efectiva 

Efectiva     
Anual 1.5 

nominal 
efectiva  

Nominal 
Mensual 

DÍAS  INTERESES  

 

  
 

               

                

24-dic-17 31-dic-17 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% 7        215.069,64  

1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% 30        911.204,62  

1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% 30        923.672,34  

1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% 30        910.814,33  

1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% 30        902.999,91  

1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% 30        901.435,06  

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30        895.169,04  

1-jul-18 30-jul-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30        895.169,04  

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% 30        881.818,57  

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% 30        876.701,28  

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% 30        869.604,15  

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% 30        864.074,77  

1-dic-18 30-dic-18 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% 30        860.515,82  

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% 30        851.008,58  

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% 30        872.365,76  

1-mar-19 30-mar-19 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% 30        859.328,75  

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        857.349,44  

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% 30        858.141,29  

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% 30        856.557,43  

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% 30        855.765,24  

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        857.349,44  

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        857.349,44  

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% 30        848.627,96  

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% 30        845.848,64  

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% 30        841.079,25  

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% 30        835.507,21  

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% 30        847.040,03  

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% 30        842.669,73  

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% 30        832.319,43  

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% 30        812.333,50  

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30        809.526,87  

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30        809.526,87  

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% 30        816.339,31  
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1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% 30        818.740,72  

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% 30        808.323,37  

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% 30        798.279,03  

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        782.959,34  

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% 30        777.299,25  

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% 30        786.189,80  

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% 30        780.938,87  

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% 30        776.894,63  

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% 30        773.251,03  

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% 30        772.845,97  

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% 30        771.630,50  

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% 30        774.061,03  

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% 30        772.035,70  

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% 30        767.576,09  

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% 30        775.275,69  

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        782.959,34  

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% 30        791.030,22  

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% 30        816.739,65  

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% 30        823.538,88  

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% 30        846.642,95  

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% 30        872.760,11  

1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% 30        899.869,54  

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% 30        934.159,57  

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% 30        970.057,75  

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% 30     1.019.286,09  

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 31,83% 2,65% 30     1.061.131,29  

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 33,14% 2,76% 30     1.104.736,41  

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46% 35,19% 2,93% 30     1.173.026,88  

1-ene-23 21-ene-23 28,84% 43,26% 36,49% 3,04% 21        851.503,08  

                

                

                

                

      Total Intereses 1828 $52.458.025,53 

                

      Capital   $40.000.000,00 

                

      Intereses de Plazo     

                

    TOTAL: CAPITAL+INTERESES $92.458.025,53 

 

Finalmente, respecto a la letra No 4 por valor de $ 30.000.000 con intereses 

moratorios desde el 24 diciembre de 2017 la liquidación conforme a la tasa de 

interés bancario es así:  
 

CAPITAL: $30.000.000,00             

                

VIGENCIA 
Brio. 
Cte. Máxima Autorizada TASA LIQUIDACION 

DESDE HASTA 
T. 
Efectiva 

Efectiva     
Anual 1.5 

nominal 
efectiva  

Nominal 
Mensual 

DÍAS  INTERESES  
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24-dic-17 31-dic-17 20,96% 31,44% 27,65% 2,30% 7        161.302,23  

1-ene-18 31-ene-18 20,69% 31,04% 27,34% 2,28% 30        683.403,47  

1-feb-18 28-feb-18 21,01% 31,52% 27,71% 2,31% 30        692.754,25  

1-mar-18 31-mar-18 20,68% 31,02% 27,32% 2,28% 30        683.110,75  

1-abr-18 30-abr-18 20,48% 30,72% 27,09% 2,26% 30        677.249,94  

1-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 27,04% 2,25% 30        676.076,29  

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30        671.376,78  

1-jul-18 30-jul-18 20,28% 30,42% 26,86% 2,24% 30        671.376,78  

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 26,45% 2,20% 30        661.363,93  

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72% 26,30% 2,19% 30        657.525,96  

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 26,09% 2,17% 30        652.203,11  

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 25,92% 2,16% 30        648.056,08  

1-dic-18 30-dic-18 19,40% 29,10% 25,82% 2,15% 30        645.386,87  

1-ene-19 31-ene-19 19,16% 28,74% 25,53% 2,13% 30        638.256,43  

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 26,17% 2,18% 30        654.274,32  

1-mar-19 30-mar-19 19,37% 29,06% 25,78% 2,15% 30        644.496,56  

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        643.012,08  

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 25,74% 2,15% 30        643.605,97  

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 25,70% 2,14% 30        642.418,07  

1-jul-19 31-jul-19 19,28% 28,92% 25,67% 2,14% 30        641.823,93  

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        643.012,08  

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 28,98% 25,72% 2,14% 30        643.012,08  

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 28,65% 25,46% 2,12% 30        636.470,97  

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 28,55% 25,38% 2,11% 30        634.386,48  

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 28,37% 25,23% 2,10% 30        630.809,44  

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 28,16% 25,07% 2,09% 30        626.630,41  

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 28,59% 25,41% 2,12% 30        635.280,03  

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 28,43% 25,28% 2,11% 30        632.002,30  

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 28,04% 24,97% 2,08% 30        624.239,57  

1-may-20 31-may-20 18,19% 27,29% 24,37% 2,03% 30        609.250,13  

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30        607.145,15  

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 27,18% 24,29% 2,02% 30        607.145,15  

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 27,44% 24,49% 2,04% 30        612.254,48  

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 27,53% 24,56% 2,05% 30        614.055,54  

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 27,14% 24,25% 2,02% 30        606.242,53  

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 26,76% 23,95% 2,00% 30        598.709,27  

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        587.219,50  

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 25,98% 23,32% 1,94% 30        582.974,44  

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 26,31% 23,59% 1,97% 30        589.642,35  

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 26,12% 23,43% 1,95% 30        585.704,15  

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 25,97% 23,31% 1,94% 30        582.670,97  

1-may-21 31-may-21 17,22% 25,83% 23,20% 1,93% 30        579.938,27  

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 25,82% 23,19% 1,93% 30        579.634,47  

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 25,77% 23,15% 1,93% 30        578.722,88  

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 25,86% 23,22% 1,94% 30        580.545,77  

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 25,79% 23,16% 1,93% 30        579.026,78  

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 25,62% 23,03% 1,92% 30        575.682,06  

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 25,91% 23,26% 1,94% 30        581.456,77  

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 26,19% 23,49% 1,96% 30        587.219,50  

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 26,49% 23,73% 1,98% 30        593.272,67  

1-feb-22 28-feb-22 18,30% 27,45% 24,50% 2,04% 30        612.554,74  

1-mar-22 31-mar-22 18,47% 27,71% 24,71% 2,06% 30        617.654,16  

1-abr-22 30-abr-22 19,05% 28,58% 25,40% 2,12% 30        634.982,21  

1-may-22 31-may-22 19,71% 29,57% 26,18% 2,18% 30        654.570,08  
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1-jun-22 30-jun-22 20,40% 30,60% 27,00% 2,25% 30        674.902,16  

1-jul-22 31-jul-22 21,28% 31,92% 28,02% 2,34% 30        700.619,68  

1-ago-22 31-ago-22 22,21% 33,32% 29,10% 2,43% 30        727.543,31  

1-sep-22 30-sep-22 23,50% 35,25% 30,58% 2,55% 30        764.464,56  

1-oct-22 31-oct-22 24,61% 36,92% 31,83% 2,65% 30        795.848,46  

1-nov-22 30-nov-22 25,78% 38,67% 33,14% 2,76% 30        828.552,31  

1-dic-22 31-dic-22 27,64% 41,46% 35,19% 2,93% 30        879.770,16  

1-ene-23 21-ene-23 28,84% 43,26% 36,49% 3,04% 21        638.627,31  

                

                

                

                

      Total Intereses 1828 $39.343.519,15 

                

      Capital   $30.000.000,00 

                

      Intereses de Plazo     

                

    TOTAL: CAPITAL+INTERESES $69.343.519,15 

 

 

Por lo tanto, la liquidación que aprueba el despacho es la siguiente, así:  

 

Concepto K Valor Moratorio desde 21/12/17 hasta 

21/01/23 

Letra No. 1 $50.000.000 $65.724.586,03 

Letra No. 2 $50.000.000 $65.724.586,03 

Letra No. 3 $40.000.000 $52.458.025,53 

Letra No. 4 $30.0000.000 $39.343.519,15 

Total  $170.000.000 $223.250.716 

 

Total $393.250.716. 

NOTIFÍQUESE  

 

 

 

HILIAN EDILSON OVALLE CELIS  

Juez  
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